¹⁷⁸ Das folgende Zitat gibt es bei Athanasius v. Alexandrien nicht. Eine nahezu gleichlautende Formulierung ist aber in den Johannes von Damaskus zugeschriebenen *Sacra Parallela* belegt (PG 96,181,3–4: Καλὸν ἢ ἄσκησις μετὰ συμμετρίας καὶ γνώσεως ἀληθοῦς [„Gut ist Askese mit Ausgewogenheit und richtiger Erkenntnis“]); vgl. auch die in der vorangegangenen Anm. verzeichneten Varianten bei der Wiedergabe des Zitats.

¹⁷⁹ *συμμεξείας* Wit-1/2, Fra. – *συμμεξείας* Peuc-1. – *συμμετρίας* Peuc-2/3, CR 15.

Nach Auskunft des TLG #E ist das Nomen *συμμεξεία* oder eine stammverwandte Form in der antiken, spätantiken und byzantinischen griechischen Literatur nirgendwo belegt. Morphologisch denkbar ist eine Verwechslung mit *σύμμιξις* („Vermischung, Mischung“), was aber semantisch keinen Sinn ergibt. Es liegt darum wohl ein Versehen des Setzers vor. Das macht auch Melanchthons eigene Übersetzung wahrscheinlich (vgl. auch die folgende Anm.).

¹⁸⁰ Attalus aus Pergamon gehörte zu den Christen aus Lyon und Vienne, die im Jahr 177 den Märtyrertod erlitten. In dem durch Eusebius v. Caesarea, *Hist. Eccl.* 5,1,3–63 überlieferten Bericht wird er mehrfach erwähnt.

¹⁸¹ Vgl. Eusebius v. Caesarea, *Hist. Eccl.* 5,3,1–3.

¹⁸² *addidit* Wit-1, Fra, Peuc-1/2/3, CR 15. – *addit* Wit-2.

Praecipit Paulus honorem habere corpori, id est, praecipit ordine vivere, et nec inedia nec helluatione corpora laedere. Sed {G8v} cur nominat honorem¹⁸³, cum satis esset, ordine vivite? Sic loqueretur Medicus. Sed Paulus honorem nominat, ut de causis nos commonefaciat, propter quas ordine vivendum est. Honos enim primum et ante omnia est quiddam quod Deo debetur, id est agnoscere et fateri, quod vere¹⁸⁴ sit Deus creator, qui se patefecit misso Filio, perfecte sapiens, verax, beneficus, iustus, iudex, castus, curans homines, exaudiens et salvans recte invocantes. Et ad honorem pertinent haec duo, videlicet, haec fateri et subiicere nos Deo. Postea cum hominibus honos tribuitur, semper intelligatur tribui propter aliquod divinum, id est, quia ibi Deus aliquid per sese agit, ut honos debetur Mosi, Heliae, quia certum est, eos et missos esse a Deo, et domicilia Dei esse, et lucere Deum ac agere in eis. Ita intelligatur honos tribuendus esse corpori, quia Deus infundit sese in membra nostra, in cerebro cogitatione verbi accendit lucem, qua eum recte agnoscimus, et involvit sese {83} Spiritus sanctus spiritibus cordis, et cerebri et nervorum, et ut flamma nostras flammis purificat et agitat, ut cum David praeliatur invadens et prosternens Goliath, mens in{H1r}tuetur Deum, et cogitat eum adesse in Ecclesia sua, repetit cogitatione promissiones divinas, et petit a Deo auxilium divinum. Ita hac cogitatione verbi lucem accendit Filius et Spiritus sanctus dat robur cordi, armat nervos in brachiis. Ita corpus Davidis est domicilium et organum Dei. Ideo Paulus inquit honorem tribuendum esse corpori. Cogitemus igitur, quantum mali sit hoc organon et domicilium Dei petulanter destruere vel inedia vel ingluvie. Et valde impediri ebrietate intentionem cogitationis de Deo, et pios motus in corde, ostendit dictum Oseae 4. Scortatio, vinum et ebrietas auferunt cor.¹⁸⁵ Et Experientia genuit haec dicta: Et Venus in vinis, ignis in igne furit.¹⁸⁶ Et Odyss. Φ. Οἱ τ' αὐτῶ πρώτῳ κακὸν